[image: image1.jpg]

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Excelentíssimo Senhor

Nilson Tavares Cerqueira

Presidente da Câmara Municipal de São José do Povo

INDICAÇÃO Nº 103 DE 22 DE MAIO DE 2025

Autora: Adilza Soares dos Santos Cardoso - PSB
Indico realizar a instalação de iluminação do trecho compreendido entre a saída de nossa cidade à ponte do Rio Tadarimana.
A vereadora signatária, Adilza Soares dos Santos Cardoso - PSB, apresenta à nobre Mesa, consultando o augusto Plenário, nos termos do art. 144, inciso III do Regimento Interno, seja encaminhado expediente ao senhor Ivanildo Vilela da Silva, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Carlos Roberto Rodrigues, Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras, a presente proposição.
Indicando ao Poder Executivo realizar a instalação de iluminação do trecho compreendido entre a saída de nossa cidade à ponte do Rio Tadarimana.
JUSTIFICATIVA
A presente proposição justifica-se pela relevância do trecho da MT-470 para os munícipes, onde são realizadas diversas atividades desportivas, como caminhada, corrida e ciclismo, sendo fundamental sua conservação para prevenir a ocorrência de acidentes na via.

Atualmente, o local encontra-se negligenciado pelo Poder Público municipal, não havendo iluminação adequada, o que representa risco aos pedestres, ciclistas e condutores que trafegam pela via, ficando sujeitos a acidentes.

A implementação de iluminação pública nesse trecho representa um avanço significativo na segurança, proporcionando maior visibilidade aos usuários e reduzindo o risco de acidentes, inclusive com animais como cobras e aranhas, que habitam as margens da pista e podem atacar inesperadamente.

Portanto, visando à segurança dos munícipes e à melhoria na trafegabilidade das vias, apresenta-se a presente proposição.

Diante do exposto, e por estar suficientemente demonstrada a necessidade da presente medida, solicita-se o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Sala das Sessões "Plenário Antônio Ângelo Medeiros", aos 22 dias do mês de maio de 2025.
________________________________

Adilza Soares dos Santos Cardoso

Vereadora PSB
Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199

CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com

[image: image1.jpg]